
 Dita 1   -  4  Shtator  

09:00-09:40 
Përshendetje inst. 
Drejton seancën 
Diana Kastrati 

Drejtore e QSPA 
Diana Kastrati  

 
Presidenca 

Arjan Kadare 

  

 
Parlamenti 

Mimi Kodheli 

 
Ministria për Europën & Punët e Jashtme 

Zv. Ministri Artemis Malo 

 
Ambasadori Italian 

Fabrizio Bucci 

 
Drejtori, Instituti Italian i Kulturës 

Alessandro Ruggera 

  

 

09:45-10.45 
Plenary 

Prezanton  
Eda  Derhemi,  

University of Illinois at Urbana Champaign 
“Gjuha e zemrës” ka nevojë për një zemër që funksionon  

– rasti i arbërishtes në shekullin e 21-të 

10.45 - 11.15 Pushim kafe   

11.15 - 13.15 
Session I 

Drejton seancën 
Edmond Cane 

Salem Mezhoud (FEL) Sfidat për gjuhët e rrezikuara në ditët e sotme 

Christopher Moseley 
Kuadri për të vlerësuar nivelet e rrezikimit të gjuhëve minoritare – çështje dhe 

probleme   

Cor Van Der Meer (Mercator) 
Rivitalizimi I gjuhës mund të jetë një mundësi realiste – përpjekje, projekte që 

zhvillohen në ditët e sotme 

Vera Ferreira (ELAR) 
Nga dokumentacioni tek rivitalizimi: raste studimi në kontekstin evropian 

13.15-14.30 Dreka   

14:30 - 16:00 
Session II 

Drejton seancën 
Salem Mezhoud 

Claudia Soria (CNR, Institute for 
Computational Linguistics ) 

Një e ardhme dixhitale për arbërishten 

Carmela Perta, Università degli studi 
G.D’Annunzio Chieti Pescara 

Përhapja e arbëreshëve në Molise nga një këndvështrim diakronik. 
Kur strategjitë e rigjallërimit nga poshtë-lart përputhen me ato nga lart-poshtë 

Christian Voss (Humboldt-Universität zu 
Berlin) 

Skenarë të mundshëm për ndryshimin e tendencave të rënies së gjuhës ndër 
gjuhët minoritare në Greqi  



16:00-16:30 Pushim kafe  

16:30 - 17:30 
Session III 

Drejton seancën 
Silvana Nini 

Demetrio Crucitti (Direttore di RAI Calabria) 
Presenca e arbërishtes në mediat shtetërore, realizimi dhe transmetimi i 

programeve kushtuar arbërishtes dhe krijimi produktiv i levizjes. 

Damiano Guagliardi (FAA) 
Zbatimi i ligjit 482, ndikimi i tij - mbështetja institucionale që do të duhej 

17:30 - 18:30 
Plenary 

Prezanton – E. 
Derhemi 

Federico Gobbo,  
University of Amsterdam 

Çështje të hapura të kontestimit gjuhësor në Itali 
Gjuhët minoritare e rajonale në Itali, si gjuhë të kontestuara  

 
  

 

20:00 Darka Zyrtare   

 
  

 

 
Dita 2   -  5 Shtator  

09:00 - 10:00 

Plenary 
Prezanton S. 

Mezhoud 
David Bradley, La Trobe University, Australia Mbi minoritetet në Ballkan 

10.00 - 11.30 
Session IV 

Drejton seancën 
Jolanda Lila 

Edmond Cane, QSPA Nivelet e arbërishtes sot: Sa flitet, faktorët, tendencat 

Perri, Vaccarrizzo Alb., Cosenza 
Tendencat demografike dhe fluksi migrator në komunat arbëreshe në Itali 

Fernanda Pugliese (Coordinatore Sportelli 
Linguistici, Arbereshe e Croato Direttore 
Editoriale Rivista Kamastra e Videonotiziario) Pakica arbëreshe në Molise. Gjendja, problemet dhe perspektivat. 

Ambrogio Bellizzi - Arberesh teacher, Firmo, 
Cosenza Shkollimi në arbërisht – kurset jashtëkurrikulare (jashtë shkollës) 

11:30 - 12:00 Pushim kafe  

12:00 - 14.00 

Forum Arberesh 
Drejtojnë forumin 

D. Kastrati & E. 
Derhemi 

mësues Arberesh, 

17-18 pjesëmarrës që paraqesin pikëpamjet e tyre për 3 çështjet kryesore në 
lidhje me arbërishten dhe komunitetin arbëresh 

Sindaci  (nga Cosenza, Puglia) 

aktivistë 

Shoqata Arberesh 

14:00 - 15:00 Dreka   

 


